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V. KEIMERIO 
“ATSIKIRTIMAS

MIRft BUVęS KARO 
ATTACHE PABALTI

RUSIŠKO KURPALIO 
TEMPIMUI — ORDINAS

kis — vlcepirm. Garbės sen
joru išrinktas kun. Adomas 
Gelminius. Vicesenjoru išrink
tas kun. Juozas Urdze.

r
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(E)

jai ir pasiaukojančiu darbu pagelbėti įmanomai didesniam akai 
čiu lietuvių dalyvauti bendrame musų darbe. Bet tokie gražus 
norai gerų rezultatų dar neatneš, jeigu musų veikime nebūtų 
visuotino pasiryžimo ir pastovumo.

Organizatorių sąrašuos mes turim apie porą šimtų veikėjų.
Jie visi yra pasižadėję ir iš jų, suprantama, kad laukiame tų 
pažadų ištesėjimo. Lygiai ir naujai išrinktos kuopų valdybos ir 
visi tie veikėjai, kurie sutiko vadovauti savo kuopai, juk priė
mė atsakomybę už tolimesnį savo kuopos sėkmingą veikimą. 
Tad Ištesėkim! Ir dirbkim visuotinu pasiryžimu!

10 metų

dienos ir jaunimui iki 25 
terminuota apdrauda—tik

Susivienijimas duoda geras ir patvarias apdraudas 
iki $10,000.00:

Tautinį atsparumą sustiprinsim visi priklausydami 
SUSIVIENIJIMUI —

didžiausiai patriotinei fraternalinei SLA organizacijai

7 for MaHinc at Sp«Ul Rate of Poat«e prwkW for 
jn 1108, Act of October 3, 1W7, Authorised June Tt, l»ll

vajaus darbo pradžia.

VAJAUS DARBE SVARBU—PASTOVUMAS

Senosios Susivienijimo tradicijos iiandlen gyvos
_  - _ _ _ .. - .-.Juk- .'.s.

V. Reimerio “atsikirti- 
suklupo vos ištartas 

išgirdusių kritiką: jeigu

Kitą pareiškimą tuo reika
lu ta pati sąjunga išsiuntė 
JAV valst. sekretoriui Dean 
Rusk ir kaikuriems senato
riams. (E)

PAVOJINGA PADĖTIS VIDURIO 
RYTUOSE

Staiga paaštrėjo santykiai 
tarp Izraelio ir arabų kraštų. 
Jau nuo seniai Izraelis kalti
na Syriją, kuri buk siunčianti 
teroristus į Izraelį sabotažo 
veiksmams. Tarp abiejų vals
tybių jau yra buvę kruvinų 
susirėmimų ir dabar Izraelis 
pagrasino Syrijai karu.

Sujudo visi arabų kraštai— 
\ Egiptas, Libano, Jordanas, 

Irakas. Jie pradėjo telkti sa
vo dalinius Izraelio pasienyje, 
tuo parodydami, jog neliks 
neutralus, jei Syrija butų už
pulta.

Padėtimi labai susirūpino 
Jungtinės Tautos. Egipto pre
zidentui Nasseriui pareikala
vus U Thant, Jungtinių Tau
tų sekretorius, turėjo atšauk
ti šios tarptautinės organiza
cijos taikos dalinius (3,700 
karių) iš Gazos srities, pri
klausomos Egiptui. Tie Jung
tinių Tautų daliniai ten buvo 
atgabenti po 1956 m. konflik
to, kuris buvo kilęs dėl Suez 
kanalo tarp anglų ir Egipto.

U Thant painformavo J. T. 
saugumo tarybą, kad padėtis 
pasidarė pavojinga ir dėl to 
šios savaites pradžioj U Thant 
išskubėjo į Egiptą tarpinin
kauti tarp arabų ir žydų.

Izraelio pasieny Gazo sri
ties ruože gyveną 307,000 a

Naujas vajus

3.

SLA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

ATEIT] IR PADEDA NELAIMĖJE

Tel LA 4-3629

Viso amžiaus apdrauda—VI

Viso amžiaus apdrauda—V2 (mokesčiai mokami 
20 metų)

Taupomoji apdrauda 10 ir 20 metų—Vx—V3 
Terminuota apdrauda

Vaikams nuo gimimo 
metų mažų mokesčių
$3.00 mokesčių per motus už $1,000.00 apdraudos

6. Akcidentaiinė arha nelaimingų atsitikimų apdrau
da—tik $2.00 mokesčių per metus už $1,000.00 
apdraudos. šioji apdrauda duodama ir Draugybes 
nariams (Social Member)

7. Ligoje pašalpos arba sveikatos apdrauda

Suraskim daugiau SLA Organizatorių
SLA kuopų ir apskričių veikėjai, pasirūpinkit 

surasti naujam vajui veiklius organizatorius. Gavę 
sutikimą naujo organizatoriaus, praneškit jo vardą 
it adresą SLA centrui. Jei numatot. kad jūsų kaimy
nai ar pažįstami gali būti SLA nariais, praneškit Jų 
adresus 81A centrui. Tuo pagelbėsit šiems lietuviams 
ir peacmsit svarbią lietuvių organizaciją Rašykit:

Lithuanian Alliance oi America
New York, N. Y. 10001

rabų pabėgėlių iš Palestinos 
ir kitų žemių, kurias yra užė
męs Izraelis. Tie pabėgėliai 
yra sudarę savo armiją ir pri
siekę sunaikinti Izraelį. Jung
tinių Tautų daliniai, įterpti 
tarp Egipto ir Izraelio, 10 me
tų saugojo toje srityje ramy
bę. Juos atšaukus, Vidurio 
Rytuose padėtis pasidarė dar 
pavojingesnė. Syrija Izraelio 
pasieny sutraukė 40,000 ka
riuomenės, kuri yra alarmo 
padėty. Atsarginius karius su
mobilizavo ir Egiptas.

Šiame žydų arabų konflikte 
Jungtinės Tautos atlieka svar
bų vaidmenį, siekdamos sulai
kyti tuos kraštus nuo naujo 
karo.

PASVEIKINO LIETUVOS 
ATSTOVĄ

Dean Rusk, valstybės sek
retorius pasveikino Lietuvos 
atstovą J. Kajecką, suėjus 
dešimtmečiui kai jis yra Char
ge d’affaires pareigose. Dean 
Rusk rašo:

“Sukakus 10 metų kai esa
te Lietuvos Charge d’Affaires 
JAV-ėse, sveikinu jus ir siun
čiu geriausius linkėjimus.

“Per daugelį metų Washing 
tone jus pasireiškėte vertu at
stovauti lietuvių tautai. Jūsų 

nenuilstančios pastangos Lie
tuvai atatinka jūsų krašto 
žmonių valstybinės nepriklau
somybės ir laisvės siekimam.” 

Lietuvos atstovas pasiuntė 
padėką valstybės sekr. Dean 
Rusk už pareikštą sveikinimą 
ir linkėjimus.

TEISININKŲ PROTESTAS

Baltiečių Juristų Sąjunga 
New Yorke gegužės 9 d. iš
siuntė Anglijos min. pirmin. 
H. Wilsonui protesto pareiš
kimą dėl jo vyriausybėj kilu
sio sumanymo konfiskuoti Lie 
tuvos, Latvijos ir Estijos auk
są bei kitus jų aktyvus, laiko
mus Anglijos Banke. Protes
to nuorašus išsiuntė ir kitiems 
vyriausybės nariams, partijų 
vadams ir Žemųjų Rūmų pir
mininkui.

Gegužės 1 d. išvakarėse 
Kremliaus buvo paberta krū
va ordinų ir medalių. Vilniun, 
tačiau, nukrito tik keturi. 
“Sunkiausias” ordinas (Leni
no) teko Lietuvos istorijos 
ant rusiško kurpalio tempė- 
jui Juozui Žiugždai. Kukliausi 
medalį (“už pasižymėjimą 
darbe”) bus gavusi biologė 
Sofija Kanopkaitė, prieš pus
antrų metų kelias dienas vie
šėjusi New Yorke, — dalyva
vo biologų - chemikų konfe
rencijoj. (E)

Prieš Vliko pirm. dr. J. Va
liūno iš Romos radijo pasaky
tą kalbą atsikirsti per Vil
niaus radiją buvo išleistas ra
šytojas V. Reimeris. Tas jo 
“atsikirtimas” gegužės 6 d. 
paskelbtas ir “Tiesoj”.

V. Reimerio ginklai, pasiro
do, besą ne tik negausus, nu
dėvėti, bet ir labai pasenusių 
modelių: importuoti iš Vilnies 
ir Laisvės senienų sandelių. 
Esą, “visos laisvintųjų pastan
gos, visos jų teorijos — neiš
laiko kritikos... tai, be kita 
ko — biznis. Žaisdami tauti
niais jausmais, visokie vaduo
tojų komitetai traukia iš lie
tuvių kišenių dolerius ir iš to 
lengvai gyvena”...

Bet tuo pačiu atsikvėpimu 
redaktorius • rašytojas įrodi
nėja, kad lietuvių išeivija jau 
beveik sunykusi, net ir vėles
nių pabėgėlių vaikai jau nebe
moka lietuviškai, atseit, tas 
(Vliko pirmininko kalboje mi
nėtas) lietuvių tautos trečda
lis išeivijoje nieko nebereiš
kia...

6ia 
max” 
prieš
iš lietuvių išeivijos tautinių 
jausmų dar galima, anot Rei
merio. net “biznį padaryti.” 
jei “visokie vaduotojų komite
tai ., iš to lengvai gyvena.” 
tai kas patikės, kad lietuvių 
išeivija jau nutautusi, suny
kusi, kad nesirūpina Lietuvos 
likimu?

AMERIKOJE ORGANAS

TEISINGAS AGRESIJOS
PIDUDINIMAS

VU Kas parašė padėkos laiš
ką Emilijai Barish, Costa Ri
cos misijos prie Jungt. Tautų 
patarėjai, už jos pasisakymą 
apie sovietų agresiją prieš 
Lietuvą ir sovietų neokolonia- 
listinę politiką Lietuvoje.

Balandžio 5 d. Costa Ricos 
delegatė, kalbėdama J. Tautų 
komitete agresoriaus sąvokai 
nustatyti, nurodė, kad Sovie
tų Sąjunga, nepaisydama nei 
tarptautinių, nei su Baltijos 
valstybėmis sudarytų nepuoli
mo sutarčių, susitarė su Hit
leriu ir okupavo Baltijos vals
tybes 1940 metais. Po to ji 
tą patį pakartojo 1944 metais. 
Tai buvo agresijos aktas, juo 
labiau, kad Sov, Sąj. inkorpo
ravo tas valstybes į savo vals
tybės rėmus.

Sovietų Sąj. delegatas Eug. 
Narimovski atsiliepė kitą die
ną, sakydamas, jog Barish 
esanti perjauna,, kad galėtų

AMERIKOS KARIAI NEIS Į 
ŠIAURĖS VIETNAMĄ

— Švedija kasmet nuperka 
iš Vokietijos automobilių 
Volksvagen už 500,000 dole
rių. Ten kiekvienas 5-tas au
tomobilis yra Volkswagen. 
Bet tų automobilių didžiausias 
eksportas iš Vokietijos eina Į 
Ameriką. Jų čia kasmet par
duodama už 2,5 mil. dolerių.

— Vengrijos charge d’aff- 
faires Janos Radvonyj pasi
traukė iš savo pareigų ir pa
prašė prieglobsčio Amerikos 
vyriausybės. Diplomatui su
teikta azylio teisė.

— Kuba prisipažįsta, kad 
siunčia teroristus į Venezue- 
lą. Gegužės 8 d. Venezuelos 
pajūry išsikėlė teroristai, ku
rių du buvo pagauti ir du nu
skendo. Kubos spauda rašo, 
kad jie ir toliau duos pagal
bą kraštams, kurie kovos 
prieš “imperialistus.” Dėl to 
Venezuelos vyriausybė skun
džia Kubą Jungtinėse- Tauto
se.

Kovos Viename persimetė į 
demilitarizuotą zoną.- Po ašt
rių kautynių pasisekė ameri
kiečiams išstumti priešus iš 
svarbių pozicijų.

Amerikiečių štabo viršinin
kas generolas Earle Wheeler, 
jr., pareiškė, kad įsiveržimas 
į Š. Vietnamo teritoriją nepla
nuojamas. Amerikos karinės 
jėgos nepereis Ben Hai upės, 
kuri skiria demilitarizuotą 
ruošą nuo Š. Vietnamo.

Įžengus Amerikos daliniams 
į demilitarizuotą ruožą iš 
naujo pradėjo jaudintis sovie
tai. Jų žinių agentūra Tass 
komentatorius V. Khorkov pa
reiškė, kad kovos toje zonoje 
sudaro naują rimtą ir pavo
jingą karo vystymosi padėtį. 
Esą Sov. Sąjunga prisidės 
prie Amerikos imperializmo 
agresinės politikos izoliavimo 
ir pralaimėjimo. Tačiau nepa
reiškė, kokių žingsnių bus im
tasi.

ĮVAIRIOS žinios
— H on g Konge tebevyksta 

kiniečių riaušės prieš anglus. 
Demonstrantai reikalauja pa
leisti suimtus, kurie buvo areš
tuoti laike riaušių. Galimas 
dalykas, kad R. Kinija ruo
šiasi išstumti anglus iš šios 
kolonijos.

— Prancūzijos prezidentas 
de Gaulle, kalbėdamas spau
dos konferencijoj, davė su
prasti, kad šiuo metu Angli
ja nebus priimta į Euro
pos ūkinę bendruomenę.

— Du amerikiečiai gydyto
jai, dr. F. Xavier Sommer ir 
dr. John Rieger atliko vien- 
motoriniu lėktuvu kelionę per 
Atlantą, kokią prieš 40 metų 
buvo padaręs lakūnas Lind
bergh, pirmą kartą perskridęs 
Atlantą. Lindbergh buvo pa
kilęs iš New Yorko 1927 m. 
gegužės 20 d. Jis iki Paryžiaus 
skrido 33 vai., 29 min., 36 se
kundes. Minėti gydytojai tą 
patį 3,186 mylių kelią atliko 
per 19 valandų, M min., 32 
sekundens.

apie tuos įvykius ką žinoti...
Balandžio 19 d. Costa Ri

cos delegatė kalbėjo apie Sov. 
Sąjungos neokolonialiamą, pa
šiepdama rusą, kad istoriją 
matuoja žmogaus amžiumi. Ji 
plačiai išdėstė, ką Stalinas su 
Hitleriu susitarė 1939 metais, 
kaip sudarė sąlygas Hitleriui 
pradėti karą, kaip paskui di
delėmis kariuomenės jėgomis 
okupavo Lietuvą, I^atviją ir 
Estiją.

Pareikšdamas padėką, Vil
ko pirmininkas gegužės 16 d. 
laiške E. Barish rašė:

Jūsų nedviprasmiškai tei
singas Sov. Sąj. eksploatacijos 
Lietuvoje supratimas sukėlė 
Lietuvos egzilų ir pavergtos 
tautos atstovų pasigėrėjimą. 
Costa Ricos užimta pozicija 
yra moralinis padrąsinimas vi
siems lietuviams, išpažįstan
tiems apsisprendimo ir 
mens laisvės principus, i

Prancūzijoj mirė pulk 
raham, buvęs Pranzijos kari
nis attache Baltijos valstybė- 
hc. Palaidotas gegužės 16 d., 
Vesi net kapinėse, netoli Pary
žiaus. Iškilmingose laidotuvė
se dalyvavo Lietuvos atstovas 
Prancūzijoje, prof. Jurgis Bal
trušaitis. (E)

Kėdamiuose pastatytas Sov. 
Sąj. chemijos kombinatas Jau 
pagamino sieros rūgšties ir 
išvežamas Anglįjon, Jugosla
vijon ir kt. Maskvos advoka
tai Vilniuje įrodinėja, kad tai 
“Lietuva eksportuoja savo 
gaminius,” nors ir žinoma, 
kad eknjK/rto monopolis yra 
Maskvoj.

Kas iš tos eksportinės ga
mybos nubyra Lietuvai. — 
’valstybinė paslaptis.” nei pa

slaugiems teisintojams nepri
einama patikrinti. (E)

58 METAI

SLA TRADICIJOS TEBEVEIKIA

VAJAUS DARBAS SUNKESNIS DEL PASIKEITUSIŲ 
SĄLYGŲ

Senieji musų Susivienijimo veikėjai gerai žino, jog buda- 
tokie laikai, kai paskelbus naują vajų, organizatoriai tuo-vo

jau imdavosi darbo, sueidavo su lietuviais ir pakako tik pri
minti, kad jau metas įstoti Į SLA narius ir retas kuris lietuvis 
atsikalbinėdavo, ar tiesiog atsisakė. Visiems buvo aišku, kad 
priklausyti Susivienijimui ir naudinga ir patriotiniai jausmai 
skatina dalyvauti didžiausioje lietuvių organizacijoje. Dabar 
organizacijų daug, veiklieji asmenys įkinkyti į įvairius lietu
viškai visuomenei svarbius darbus, o iš kitos pusės, apdrau
dos pardavėjų-agentų kiekviename žingsnyje sutinki, kad net 
reikia saugotis ir nepasiduoti grynai komercniams įkalbinėji
mams.

Praktika rodo, jog ir šiandien galima gauti didesnį skai
čių naujų narių. Tik reikia dirbti, o dar svarbiau, kad reikia 
mokėti ir rasti tinkamas priemones ir įtikinti, jog SLA tai ne
atskiriama dalis musų bendro lietuviško veikimo.

Mums reikia busimus aplikantus į Susivienijimą paakin
ti, kad jie arčiau pažintų dabartinę ŠIA veiklą, kad jie butų 
pasirengę nuoširdžiai išklausyti musų organizatoriaus pasiū
lymus.

Štai kodėl visi musų veikėjai buvo paprašyti, kad jie su
rinktų daugelio lietuvių vardus ir adresus. SLA centras pasi
rengęs pagelbėti organizatoriams jų darbe. O patys organiza
toriai ir visi atsakingi kuopų veikėjai tuo budu praskins sau 
kelią J naujų SLA narių širdį ir protą. Labai gerai padarė tie 
musų veikėjai, kurie jau suskubo surinkti po 10 vardų ir ad
resų tokių lietuvių, kurie galėtų būti SLA nariais. Tai graži 
šio

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ 
BAŽNYČIOS SINODAS

Balandžio 21-24 d. įvyko 
Bad Godes be rge Pa balt iečių 
Krikščionių Studentų name., 
Annabergo pilyje, Liet. Evan
gelikų Liuteronu Bažnyčios 
Sinodas. Dalyvavo 27 asme
nys * su balsavimo teise.

Sinodą atidarė senjoras ku
nigas A. Keleris, pasveikinda
mas visus susirinkusius, jų 
tarpe keturis kunigus — A. 
GelŽinį, J, Urdzę, J. Stanaitį 
ir pirmą kartą Sinode daly
vaujantį kun. A. Putcę iš An
glijos, M. Kilienę, buv. majo
rą A. Gintautą, buv. pulkin. 
Žalkauską, MLT pirm. Erd. 
Simonaitį, latvių Liut. Baž
nyčios atstovą kun. BeržinŠ ir 
kitus.

] prezidiumą vienbalsiai iš
rinkti: pirm. kun. A. Gelži- 
nius, vicepirm. kun. A. Putce, 
sekret mokyt Fr. Skėrys. J 
mandatų ir rezoliucijų komi
siją išrinko kun. Julių Stanai
tį, Joną Rupkalvį ir Robertą 
Drinkmaną.

Sinodas susilaukė gausių 
•ve ikinimų. Po skaitytų pa-0 
skaitų, pranešimų Ir daugelio 
klausimų aptarimo įvyko vyk
domų organų rinkimai.

Senjorais išrinkti: kun. A. 
Keleris ir kun. A. Trakia. 
Kun. A. Keleris yra Vyriau
sios Bažnyčios Tarybos prezi-

J Vyr. Bažnyčios Tarybą iš
rinkti 25 nariai Iš šių kraštų: 
Kun. A. Žilinskas Ir Mykolas 
Aulmistras iš Kanados; M. 
N au bu ras, dr. Algimantas Ke
lertas, Jonas Kasparaitis, Kris 
tu pas Kikutis, Vytautas Gla- 
žė, inž. Eugenijus Manomai- 
tis, kun. dr. M. Kavolis, M. 
Purvinas IŠ JAV, Jurgis Reis- 
gys ir V. Žalkauskas Iš Aust
ralijos; kun. A. Putce ir Em- 
stas Gležaitls iŠ Anglijos; kun. 
A. Gelžinlus, kun. J. Urdze, 
kun. J. Stanaitis, Marija Ki- 
lienė, dr. A. Gintautas, E. Ži
lius, J. Pareigia, M. Posingis, 
J. Rupkalvis, Fr. Skėrys ir 
Fr, ftlenteris iš Vokietijos.

Fr. Sk.

— Komunlut Kinijos spau- 
da paskelbė, jog premjeras 
En-lai nesimatęs Ir neturėjęs 
pasikalbėjimo su laikraštinin
ku Simon Malley. Tokį jų pa
sikalbėjimą buvo persispaus
dinęs Chicago Daily News. 
Jame buvo teigiama, kad Chou 
Malley yra pasakęs apie R. 
Kinijos pasiruošimą įstoti j 
Vietnamo karą, jei amert kie
čiai darys invaziją | A. Viet
namą.
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Chicago, TH. 60629

CT I. AUSTIN
5717 Peoria St., 

Chicago, Ill. 60621

SLA SVEIKATOS KOMIS.
Dr. A. GRIGAITIS 

295 Wyona St.,
Brooklyn, N. Y. 11207 

DR. V. PAPROCKAS, 
1354 Bushwick Ave.

Brooklyn, N. Y. 11207

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR 
APELIACIJŲ KOMISIJA

A. Chaplikas,
788 E. Broadway

So. Boston, Mass. 02127

K. Karpius,
345 E. 222nd St.

Euclid, Ohio 44123

SLA JAUNUOLIŲ KOMIS.
J. A. VALSTIJOSE

MEMORIAL DAY
Kapų puošimo dieną šios 

šalies gyventojai pagerbia sa
vo mirusius, ypač žuvusius 
karius kovos lauke.

Mirusių gerbimo paprotys 
yra labai senas ir stipriai pri
gijęs visose tautose. Nesveti
mas jis ir Amerikai, nes pir
mieji ateiviai, atkeliaudami 
čia, atsivežė iš senojo pasau
lio ir mirusių gerbimo papro
čius.

Jei anksčiau kritusiems ka
riams pagerbti neturėta bend
ros ir tos pačios dienos, tai 
veik prieš 100 metų generolo 
A. Logan pastangomis buvo 
paskelbta gegužės trisdešimto
ji Memorials arba Decoration 
Day.

Tada buvo reiškiama pagar
ba pilietinio karo aukoms, 
šiandien žuvusių karių skaičių 
padidino du pasauliniai karai, 
Korėjos karas ir dabar tebe- 
vykstančios kovos Vietname. 
Bet Siame kare, kur kovojama 
prieš komunistų kėslus, yra 
ginama ne tik Amerikos ir A- 
zijos, bet ir visos žmonijos 
laisvė todėl Jovusiems Ame
rikos kareiviams priklauso vi
sų pasaulio tautų pagarba.

Kritusių Amerikos karių 
tarpe yra ir lietuvių. Jie at
likdami kraštui kario pareigą 
dalyvavo kovose ir atidavė sa
vo gyvybes kartu su kitais 
Amerikos kariais.

Atminimo dieną, prisiminda 
mi žuvusius karius, mes reiš
kiame jiems pagarbą. Tačiau 
didžiausias mirusio pagerbi
mas yra prisidėjimas prie tų 
darbų, už kuriuos jie kovojo 
ir mirė. Todėl minėdami juos, 
mes turime visais budais pa- 
remti kovą, kad Amerika pa
siektų pergalę, už kurią šian
dien kovoja šio krašto vyrai.

Kapų puošimo dieną, kartu 
prisimename ir savo mirusius 
artimuosius. Jų daug yra ne
tekusi ir Susivienijimo šeima. 
Savo tarpe jau neturim orga
nizacijos steigėjų, visos eilės 
veteranų, veikėjų ir kelių 
tūkstančių narių. Visus juos 
minim su didele pagarba už 
jų atliktus darbus organiza
cijos Ir lietuvybės naudai. Jie 
gyvendami kilniais siekimais, 
parodė mums daug gražių pa
vyzdžių. Mirusių pagerbimo 
diena mums dar daugiau pri
mena, kad paliktais pavyz
džiais turime sekti ir jais va
dovautis.

A. Sd.

K. Navasaitis,
10034 Brady

Detroit, Mich. 48239

VI. Braziulis,
1248 E. 87th St.

Cleveland, Ohio 44108

A. Gustus,
10 Bamford Ave., 

Hamthorn, N. J. $7506

SLA ŠVIETIMO KOMISIJA
Dr. P. GRIGAITIS

1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608

M. VAIDYLA
840 W. 33rd St., 

Chicago, Ill. 60608
M. KLIMAS

146 Sawtell Ave., 
Brockton, Mass. 02403

SLA LABDARYBĖS KOMIS.

Mrs. J. TUMAVTČTENĖ
30 Robeson St., 

Jamaica Plain, Mass. 02130
Mrs. B. SPUDIENĖ

88-33 Elderts Lane, 
Woodhaven, N. Y. 11421

MRS. EMMA PETRAITIS, 
8244 So. Kean Ave.

Willow Springs, Ill. 60480

Dr. P. ZALATORIS
1821 S. Halsted St., 

Chicago, 111. 60608

A. BUDRECKIS
91-22 116th St.

Richmond Hill, N.Y. 11418

J. COMLEY,
74320 Kennedy Blvd., 
North Bergen, N. J. 07047

G. VAIČIŪNAITĖ
550 E. 2nd Ave., 

Roselle, N. J.07203

Po susirinkimo, ten pat 2 
vai. bus bendri pietus, į ku
riuos kviečiami ne tik musų, 
bet ir kitų SLA kuopų nariai 
su šeimomis bei savais bičiu
liais, bendrai praleisti tą po
pietį su išvykstančia musų 
neužmirštama veikėja Misči- 
kiene.

Norintieji pietuose dalyvau
ti prašomi iš anksto pranešti 
bet kuriam kuopos valdybos 
nariui. Esant reikalui, prašo
ma telefonu susisiekti su kuo
pos pirm. Vytautu A. Braziu- 
liu (tel. 681-19404) popie- 
čiais.

Kuopos nariai prašomi šį 
pranešimą įsidėmėti, nes as
meniški kvietimai nebus siun
čiami.

Vytautas A. Braziulis,
Pirmininkas

VIEŠĖJO DU SVEČIAI

KAIP GYVENA IR DIRBA

VASARIO 16 GIMNAZ. VOKIETIJOJ
DR. F. BAŠINSKAS, Gimnazijos Direktorius

KODĖL PATINSTA KOJOS?
DR. PETRAS

Ne vieną kartą į mane krei
pėsi žmonės dėl patinusių ko
jų. Šia negerove dažniau skun
džiasi moterys, negu vyrai. 
Dažnai kojų patinimu skun
džiasi gana jaunos moterys, 
dar 30 metų neperšokusios.

Kojos patinsta nuo įvairių 
priežasčių, bet dažniausia ko
jų patinimą sukelia nuovargis. 
Jei nepratęs vaikščioti žmo
gus, nueina kelias mylias, tai 
pradžioj jam skauda kojų rau
menys, o vėliau jis pradeda 
jausti spaudimą batuose. Ba
tai pasidaro permaži, keliose 
vietose pradeda veržti. Vieni

ZALATORIS

paleidžia šniūrelius, o kitiems 
reikia ir batus nusimauti.

Jei kojos ištinsta nuo ilgo 
vaikščiojimo arba nuo ilgo 
stovinėjimo, tai reikia tuojau 
atsisėsti. O dar geriau, atsi
gulti ir išsitiesti. Geras poil
sis kojų ištinimą atleidžia.

Bet ne visi kojų ištinimai 
buna nuo ėjimo. Kartais ko
jos patinsta nuo kitų priežas
čių. Jeigu kas koją smarkiai 
sutrenkia, arba kurioje nors 
vietoje nulaužia kojos kaulą, 
tai reiškia, kad ta koja pradės 
tinti. Kartais gali patinti ir 
be nuovargio.

Kitiems, ypač moterims, 
kartais po oda atsiranda tam 
tikras sluoksnelis riebalų. Kol 
jos nenutukusios, tai ir kojos 
netinsta, bet kai moteriškės 
nutunka, tai kojose esantieji 
riebalai susikoncentruoja ties 
keliais ir kliudo kraujo apyta
ką. Yra ir kitokių priežasčių.

Kaip ten bebutų, visuomet, 
kai patinsta kojos, tai pir- 
pirmiausia reikia gerai pailsė
ti. Kiekviena poilsio diena su
mažina patinimą. Reikia, Ži
noma, visuomet kojas laikyti 
švarias.

Jei ir poilsis kojų patinimą 
nesumažina, tai tada jau rei
kia kreiptis į savo šeimos gy
dytoją.

J. VEBLAITIS,
640 Court St.,
Elizabeth, N. J. 07206

A. V AKSELIS 
112-09 95th Ave., 

Richmond Hill, N. Y. 11419
BIRUTĖ ANSKOLYTĖ, 

74320 Kennedy Blvd., 
North Bergen, N. J. 07047

Geg. 13-14 d. pas mus vie
šėjo Juozas Bachunas, PLB 
pirm, ir dr. K. Valiūnas, Vyr. 
Liet. Išl. Komiteto pirm. J. 
Bachunas su ponia sugrįžo tik 
ką lankęsis Australijoj, dr. K. 
Valiūnas grįžęs iš Pietų Ame
rikos.

SLA JAUNUOLIŲ KOMIS.
KANADOJE

S. JOKŪBAITIS
23 Alhambra Ave., 

Toronto 3, Ont., Canada
L. NOVOGRODSKIENĖ

78 Windermere Ave., 
Toronto, Ont., Canada

V. BAČĖNAS,
323 Lake Shore Rd.

Toronto, Ont., Canada

J. ŠARAPNICKAS,
56 Concord Ave.

St. Catharines, Ont. Canada

A. ALIŠAUSKIENĖ, 
176 Lake St.

St. Catharine, Ont. Canada

MISČIKAI IŠVYKSTA Į FLORIDĄ

— Kompartijos “agitmeni 
nė brigada” Vilniuje, besi
stengdama savo tikslams pasi
kinkyti senąsias lietuvių tra
dicijas, {brido i absurdą Sek
minių dieną surengė Vingio 
parke “pavasario šventę,” ku
rios “tradicinėm” programon 
įtraukė net ir Užgavėnių Ka
napinį su Lašininiu... (E)

Ilgamečiai tautinės srovės 
veikėjai Clevelande, Marė ir 
Justinas Misčikai, apleidžia 
Clevelandą ir išvyksta gyven
ti į Miami, Floridą. Jie jau tu
ri ten namą, kur gyvena jų 
duktė su vyru. Justinas jau 
kelintas mėnuo ten žiemavo- 
jęs ir laukia žmonos atvyks
tant. Ponia Misčikienė čia pa
silikus ilgiau, šiomis dienomis 
baigė likviduoti savo ryšius 
su veikla Clevelande ir, po jai 
rengiamų išleistuvių, iškeliaus.

Išleistuves jai surengė Mo
terų Ratelis gegužės 21 d., 
kur buvo ir atsisveikinta Liet. 
Kult. Darželio vardu, ką at
liko LKD sąjungos pirm. K. 
Karpius

Birželio 4 d. išleistuves ruo
šia SLA 14 kp.

Abu Misčikai buvo paslau
gus Ir tremtiniams jų įvairiuo
se reikaluose. Jie prisidėjo ir 
prie pakvietimo J Clevelandą 
Čiurlionio Ansamblio.

Misčikai atvyko į Clevelan
dą iš Scranton, Pa., tuoj po 1 
pasauk karo ir įsijungė J tau
tines draugijas: SLA 14 kp., 
A. L. Taut. Sandaros 18 kp., 
Dr. Vinco Kudirkos Draugiją. 
Miftfikienė buvo tarp pirmų 
Moterų Ratelio organizatorių 
prieš 40 metų. įsteigus Lietu
vių Kult. Darželio sąjungą, a- 
bu darbavosi iki šių dienų. 
Buvo uolus dirviečiai, talki
ninkaudavo Dirvai vakarus 
rengiant, palaikė įsteigtą Jau
nosios Birutės jaunimo mo
kyklą ir chorą. Darbavosi Lie
tuvai Vaduoti Sąjungoje, yra 
nariai ALTS 12 skyr.

Mišeikienė iki pat paskuti
nių dienų buvo finansų sekre
torė Liet. Kult. Sąj. ir SLA 
14 kp, išbuvus abejose parei
gose daugiau 25 m.

Abu yra atvykę iš Lietuvos, 
bet Mišeikienė (Medelytė) at
vežta į Ameriką kūdikystėje, 
čia išaugo, išsimokslino ir ta
po labai naudinga musų kolo
nijai.

Per eilę metų abu važinėjo 
j SLA seimus ir daug prisidė
jo darbu, kai seimai tris kar
tus buvo rengiami Clevelande.

Miami SLA kuopa sulaukia 
sau dvieju darbščių narių.

Kep.

Cleveland, Ohio
Nepaprastas SLA 14 kuopos 

narių susirinkimas

Clevelando vienos seniau
sių lietuviško sambūrio, SLA 
14 kuopos gyvenime įvyksta 
svarbus pasikeitimas. Iždo 
sekretorė Marija Misčikienė, 
tose pareigose pavyzdingai 
dirbusi apie 30 metų, musų 
darbo barus apleidžia ir išsi
kelia gyventi j saulėtą Flori
dą, kur jau ilgesnis laikas gy
vena jos vyras, Justinas Mis- 
čikas.

Musų kuopa, netekusi veik
lios ir nuoširdžios veikėjos, 
kokia buvo per daugelį metų 
Marija Misčikienė, turi išsi
rinkti naują iždo sekretorių, 
šiam svarbiam ir kitiems to
lygiai svarbiems reikalams ap 
tarti kviečiamas SLA 14 kp. 
nepaprastas susirinkimas, ku
ria įvyks birželio 4 d , sekma 
dienį, 12-2 vai., Liet Salėj.

Ta proga čia buvo suruoš
tas priėmimas, kur dalyvavo 
veik visų organizacijų pirmi
ninkai, įskaitant ir SLA kuo
pų pirm.

Clevelandiečiams svečiai pa
liko gerą įspūdi savo prane
šimais iš organizacinės ir tė
vynes laisvės veiklos.

Koresp.

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos susirinki

mas bus birželio 4 d., sekma
dienį, 2 vai. popiet, Lietuvių 
M. Draugijos svetainėj, 142 
Orr St., Soho daly.

Nariai prašomi gausiai da
lyvauti, nes tai pusmetinis 
susirinkimas.

Kviečia valdyba

Kaip žinome, SLA 40 kuo
pa rengiasi paminėti 100 me
tų gimimo sukakti buvusio 
Lietuvos prezidento dr. K. 
Griniaus. Minėjimas numato
mas rugsėjo mėnesį.

Kadangi niekas nieko neda
rė, tai SLA 40 kuopai tenka 
imtis to darbo, nes negalime 
praleisti nepaminėjus tokio 
garbingo žmogaus, kaip d r. 
K. Grinių.

Senas Žemaitis

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos žinios

Gegužės 14 d. parapijos sa
lėj įvyko SLA 66 kuopos su
sirinkimas. Kadangi buvo Mo
tinos diena, tai pirm. S. Buja- 
nauskas, atidarydamas susi
rinkimą. pasveikino motinas.

Protokolų sekretorius J. 
Marčiulionis perskaitė proto
kolą.

Minutės susikaupimu pa
gerbtas šios kuopos narys Po
vilas Lodą, miręs kovo 31 d. 
Palaidotas balandžio^ 3 dieną 
su bažnytinėm apeigom Sv. 
Petro kapinėse, Derby, Conn. 
Prie Susivienijimo priklausė 
53 metus. Kai buvo jaunesnis, 
prisidėdavo prie kuopos veiki
mo.

Kuopos pirmininkas prane
šė, kad SLA 11 kuopos pirm. 
Tomas Matas, Waterbury mi
rė Suslslrlnkimas paminėjo jo 
darbus Susivienijime ir lietu
vybės veikloje. Lietuviškiems 
reikalams jis aukaudavo šim
tines. Nutarta pareikšti užuo 
4

jautą jo žmonai.
Tėvynėj buvo pranešta, kad 

SLA 4 apskrities gegužinė bus 
liepos 30 d. Dabar apskrities 
pirmininkas pranešė, kad su
sidėjo nepalankios aplinkybės 
ir šią vasarą gegužinė nebus 
rengiama. Rudenį bus sureng
ta kitokia pramoga.

Buvo aptarta naujų narių 
įrašymas į kuopą šiame Lie
tuvybės Išlaikymo vajuje Or
ganizatorius prašė jam talki
ninkauti

Susirinkimui perduota kvie
timas šv. Antano parapijos, 
dalyvauti rengiamam bazare, 
kuris įvyks birželio 2 ir 3 d. 
Nutarta dalyvauti

Kitas kuopos susirinkimas 
bus liepos 9 d. toj pat vietoj.

J. M.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kp. susirinkimai

Net jau 50 metų musų kuo
pos susirinkimai įvyksta kiek
vieno mėnesio pirmą antradie
nį, 7:30 vai. vak. Per pasta
ruosius du metu kuopai teko 
savo susirinkimus kviesti j- 
vairiose vietose, bet data pa
siliko ta pati. Dabar kuopos 
susirinkimai buna First Ward 
.Ameriacn Legion, nors kiek 
ir toliau nuo lietuvių gyvena
mos vietovės, bet visiems yra 
žinoma ir, kaip atrodo, kuo
pos nariai pradeda priprasti 
ir susirinkimus lankyti.

Nors nesklandumų ir čia 
sutinkama, nes susirinkimo 
kambarys dažnai pakeičiamas. 
Manoma, kad ir šią negerovę 
pasiseks išlyginti. Reikia pa
žymėti, kad vieta gaunama 
nemokamai, tad negalim nei 
priekaištauti.

Ateinantis kuopos susirin
kimas įvyks birželio 6 d. ir 
tai bus paskutinis susirinki
mas prieš atostogas, nes lie
pos ir rugpiučio mėnesiais 
kuopos susirinkimų nebus Bu
tų gerai, kad kuo didesnis 
skaičius narių atvyktų, nes 
turime daug svarbių reikalų 
išspręsti. Be to, nariai turėtų 
pasistengti užsimokėti mokes
čius ir tuo išlikti gerame sto- 
vyje.

Per atostogas mokesčius 
teks mokėti pas naują kuopos 
finansų sekretorių, Alfonsą 
Marchinską. 66 North St. 
Johnson Citų, N. ¥., tel. SW 
7-6423.

Kuopos nariai prašomi su
rasti naujų narių. Turim už
pildai eiles naujais nariais, 
vieton netekusių Dar daugel 
šeimų butų galima įrašyti į 
SLA. Artimiausi kandidatai, 
tai musų pačių šeimos nariai.

P. B. BaJchikonis

DR. A. KAPOČIAUS DARBO SUKAKTIS
SLA veikėjui, bostoniečiui 

dr. Antanui Kapočiui, šį ge
gužės mėnesį sukako jau 50 
metų kai jis baigė Tufts ko
legijoj odontologijos mokslą 
ir pradėjo praktikuoti dantų 
gydymą So. Bostone. Jis buvo 
pirmutinis lietuvis dantistas 
Bostono apylinkėje.

Gegužės pirmą savaitę įvy- 
kos Amerikos dantistų suva
žiavimas Bostono Statler Ho
tel. Ta proga dantistai, bai
gusieji 1917 m. Tufts kolegi
joj mokslus, paminėjo savo 
profesijos auksinę 50 metų 
sukaktį. Buvo surengtas spe
cialus banketas, kuriame da
lyvavo vien 1917 m. graduan- 
tai su žmonomis. Čia daktarai 
turėjo progą prisiminti praė
jusių 50 metų įvykius ir ma
lonias studentavimo dienas. 
Banketo programa buvo įvai
ri. Pagrindinis to vakaro kal
bėtojas buvo musų tautietis 
dr. Antanas Kapočius.

Reikia pasakyti, kad dakta
ras yra gerai žinomas ir lie
tuviškoj veikloj. Jis priklau
so prie SLA 43 kp. ir dauge-

lio kitų organizacijų. Kiek ga
li reiškiasi jų veikloje. Jis su 
žmona dalyvauja kiekviena- < 
me SLA seime.

Laisvu laiku dr. A. Kapo
čius labai mėgsta žuvauti ir 
lošti golfą, taip pat atlikti il
gas automobiliu keliones po 
plačią Ameriką.

Linkim jam dar daug lai
mingų, sveikatos kupinų me
tų ir sėkmingai darbuotis sa
vo pamėgtoje profesijoje.

SLA Nare

šokiniai

Pereitų metų rugs. 5 d Va
sario 16 gimnazijoj mokėsi 78 
tikri mokiniai ir 3 laisvi lan- 
kytojai iš mokyklų, kuriose 
mokslo metai jau buvo užsi
baigę. Šis mokinių skaičius iš
silaikė iki lapkričio 30 dienos, 
trumpų mokslo metų pabai
gos.

1966-67 mokslo metams į 
Šią gimnaziją įstojo 21 tikras 
mokinys ir 1 lasv. klausyt, iš 
Venezuelos. Pabuvęs 3 mėn. 
pasitraukė. Dabar yra 91 mo
kinys, 52 berniukai, 39 mer
gaitės; jų tarpe 69 katalikai 
ir 22 evangelikai.

Mokiniai gyvena Ir mokosi 
pagal gimnazijos vadovybės 
nustatytą dienotvarkę ir ben
drabučių tvarkos statutą. Ke
liasi 6:45 vai. ryte, 7:15 pus
ryčiai, nuo 8 iki 14 vai. pamo
kos. 15:30 vai. po pietų — 
laisvalaikis. Nuo 15:30 iki 18 
vai. pamokų ruoša, 18 vai. va
karienė. Po vakarienės nuo 20 
iki 21 vai. I-IV kl. ir nuo 
20-22 vai. vyresniems pamo
kų ruoša ir poilsis. Vakarais 
iki pamokų ruošos televizija, 
tai pat šeštad. vak. televizija 
vietoj pamokų ruošos. Sekma
dieniais laisvalaikis po pietų 
iki vakarienės.

Mergaičių bendrabučio ve
dėja — E. Tamošaitienė, jos 

' pavaduotoja — H. Motgabie- 
nė. Berniukų bendrabučio ve
dėjas — A. Palavinskas, jo 
pavaduotojas — A. Veršelis.

Yra sudarytas Mokinių Pa
ruošimų komitetas iš berniu
kų ir mergaičių, kuris orga

nizuoja išvykas j kinus, teat
rus, ruošia pasilinksminimus, 
konkursus, reiškia mokinių 
pageidavimus tvarkos, maiti
nimosi, mokslo ir kitokiais rei
kalais. Be to, prie skelbimų 
lentos yra mokinių pageidavi
mų ir klausimų dėžutės, į ku
rią kiekvienas gali įmesti sa
vo norų ir pageidavimų lape
lius, kuriuos direktorius ap
svarstęs ir reikalui esant, pa
sitaręs su mokytojais, išspren 
džia bei atsako.

Nuo šių mokslo metų pra
džios yra paruoštas vaizdin
gumo priemonių kambarys, 
kuriame įvairių dalykų moky
tojai demonstruoja iš Baden- 
Wurttemberg Bildstelle, ku
rios nariu gimnazija yra ta
pusi, gautus filmus, skaidres 
— Dias.

Rankų darbeliams yra įsi
gyta nemaža naujų įrankių 
bei knygų. Lietuvių kalbos 
vadovėlius parūpino gimnazi
ja. Kitų dalykų vadovėlius 
mokiniai įsigyja patys.

Vieną kartą savaitė moki
niai nuvežami į Weinheimą 
apsipirkti. Gydytojas lanko 
per savaitę du kartus, o jei 
reikia — šaukiamas atskirai.

Mokytojai

Vasario 16 gimnazija turi 
permažai etatinių mokytojų. 
Neturint etatinių mokytojų, 
verčiamasi Heidelbergo uni
versiteto studentų vokiečių 
pagalba, kurie daugiausia ga
li skirti dvi dienas savaitėje. 
Tokiu budu susidaro didelis 
skaičius mokytojų. Pedagogi
niu ir didaktiniu požvilgiu to

kia padėtis nėra pateisinama. 
Gimnazijai reikia būtinai dau
giau etatinių mokytojų, spe
cialistų pagrindiniams daly
kams dėstyti.

Darbas gimnazijoj vyksta 
esamomis sąlygomis norma
liai. Vokietijos Krašto Valdy
ba visokeriopai remia ir rūpi
nasi gimnazijos reikalais. Tarp 
valdybos ir gimnazijos vado
vybės santykiai yra geri. Švie
timo komisija taip pat akty

viai rūpinasi gimnazijos dar
bu. Tarp švietimo komisi
jos ir gimnazijos vadovybės 
santykiai taip pat geri.

Tolimesniam sėkmingam 
Vasario 16 gimnazijos išlaiky
mui ir tobulinimui būtinas vi
sų Vokietijos lietuvių jėgų su
organizavimas ir sutelkimas. 
Be aktyvaus visų Vokietijos 
lietuvių dalyvavimo gimnazi
ja neįstengs atsiekti jai skir
tų uždavinių.

FILMAS APIE ŽEMDIRBIŲ NAIKINIMĄ

“LAIPTAI
Vilniaus filmininkai grįžo iš 

Kišiniovo (Moldavijos) filmų 
festivalio ir vėl — jau ketvir
tą kartą — parsivežė “Didįjį 
Gintarą.” “Didysis Gintaras” 
tai tokia lyg taurė, greičiau 
urna, ant kurios dangtelio į- 
taisytas stambus gintaro ga
balas, o ant šono inkrustuo
tas įrašas rusų kalba, kurs 
sako, kad tai dovana (perei
namoji) “Už geriausį meninį 
filmą Bielorusijos, Lietuvos, 
Latvijos, Estijos eseseruošė.”

Šiemet buvo jau septintos 
varžybos dėl to gintaro, ir jo
se dalyvavo dar vieno “esese- 
ro” filmininkai, Moldavijos. 
Vilniškiai nuvežė pernai lai
mėtą gintarą (už Žalakevi- 
čiaus filmą), ir vėl parsivežė, 
šį kartą už M. Sluckio - R. Va
balo - J. Griciaus filmą “Laip
tai į dangų.”

Šio filmo tema panaši į Ža- 
lakevičiaus “Niekas nenorėjo 
mirti”: ten prisitaikėliai prie 
okupantų triuškina nepasida- 
vusius partizanus, čia — kol
chozų “ideologai” triuškina 
savo žemę ir šeimą išsaugoti 
besistengiantį žemdirbį.

J DANGŲ”
Panašu, kad ir šis filmas 

bus bandomas stumti Žalake- 
vičiaus filmo pėdomis. Nors 
tam ne tik nepavyko prasi
veržti tarptautiniuose festiva
liuose, bet ir šiaip nelabai pa
vydėtinai sekasi. Vyraująs 
vokiečių filmų žurnalas “Der 
Film” rašo, kad tame filme 
kiekvienas gali matyti, ką 
pats nori, nes autorius nieko 
nedavė pakankamai. Veikėjai 
nepagrįti istoriškai (toks vyks 
mas gali būti ir iš 18-to šimt
mečio), nei ideologiškai (va
dinami nacionalistai gali būti 
paprasti plėšikai), nei socia- 
liškai (rodomi kaimiečiai, bet 
jie nepasireiškia, kaip toki), 
nei doroviškai (kas teisus, kas 
geras ar blogas — antraeilis 
dalykas).

Autorius parodo kovos aks
tinus, bet ne priežastis. Žiū
rovas neranda, kokią jam po
ziciją užimti. Kova šiame fil
me atitraukta nuo priežasčių. 
Beveik visiškai neįžvelgiama į 
socialinius bei istorinius įvy
kius ir aplinkybes, kurios su
kėlė kovą ir žudynes. Tik tiek, 
kad niekas nenorėjo mirti, kad 
mirimas nėra labai dailus, net

LIETI VIŲ MOKYKLOS 
VOKIETIJOJ

Vargo mokyklos veikia šio
se apylinkėse: Hagen, — ved. 
Vilčinskienė, Munchen — ved. 
Laukaitis, Osnabruck — ved. 
Rudys, Memmingen — vedė
jas Budriunas, Pinneberg — 
ved. Lipšienė, Stuttgart — 
ved. kun. Senkus, Mulheim — 
ved. Bohm - Krutulytė, Ham
burg — ved. Narkevičius.

Kuopų Susirinkimai -
PITTSBURGH, PA.

SLA 40 kuopos susirinki
mas bus birželio 4 d. 2 vai. 
Lietuvių M. draugijos salėje.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA 50 kp. susirinkimas 

bus birželio 6 d., 7:30 vai., 
toj pačioj vietoj.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

kviečiamas liepos 9 d., toje 
pačioje vietoje ir laiku.

CLEVELAND, OHIO
SLA 14 kp. susirinkimas 

kviečiamas birželio 4 d., 12 
vai., Lietuvių salėj. Ten pat 2 
vai. bus bendri pietus M. Miš
eikienei pagerbti.

WORCESTER, MASS.
SLA 57 kuopos susirinki

mas bus birželio 1 d., 7:30 vai. 
vak., Liet. Pil. Klubo salėje.

LOS ANGELES, GALIF.
SLA 75 kuopos susirinki

mas kviečiamas birželio 4 d., 
2 vai., L. T. namų svetainėje, 
3356 Glendale Blvd.

(Tęsinys)

RELIGIJA

BRONIUS KVIKLYS
(Musų Lietuva III Tomas)

D U V A
ligi Liublino, Pinsko ir Vladi
miro bei Chelmo.

Cicero, Ill. SLA 301 KP. POBŪVIS 
GAMTOJE

ĮVYKS BIRŽELIO 4 I). NUO 12 VAL., WILLOW SPRINGS, 
prie Archer Avė., SPAIČIO medžių pavėsyje, nuo jo svetainės 
šiaurinėje—Chicagos pusėje. Kviečiami visi SLA nariai su 

šeimomis ir artimaisiais.
VALDYBA

ŠIA 278 ST. CATHARINES KUOPOS

GEGUŽINE
— ruošiama —

GEGUŽĖS 27 D., ŠEŠTADIENĮ.
Port Weller Garden City Beach. šokiams gros orkestras 

Pradžia 3 vai.
Kuopos nariai ir svečiai, ypač jaunimas, kviečiamas į pirmą 

šio pavasario gegužinę
SLA 278 kp. valdyba

SLA 3 APSKR. MET. SUVAŽIAVIMAS
šaukiamas birželio 4 d . Lietuvių Piliečių Klube, 1723 Jane St., 
Pittsburgh, Pa

Visas 3 apskrities kuopos prašomos išrinkti delegatus ir 
ir dalyvauti suvatiavime. kuriame turėsime svarstyti namai* 
svarbių nukalu. iTadžia 3 vai.

nemalonus, betgi visa tai, re
gis, mes jau žinom...

Tai nuomonė atviromis aki
mis žiūrinčio kritiko. Aišku, 
ne iš tų “kritikų”, kuriems iŠ 
anksto viskas žavu, kas rodo
ma po “mistiškos rusų Ša
lies” iškaba.

Žalakevičius įtiko dabarti
niams meninės propagandos 
vadovams Maskvoje. Vargu 
butų įtikęs prieš keletą metų. 
Tada “niekas nenorėjo mirti,” 
pasirodymas su kuriniu, kurį 
butų galima suprast, kaip pats 
nori. (E)

IR ŽFMEI TRĄŠOS TIK 
MASKVAI ĮLEIDUS

Vilniuje leidžiamas “Vals
tiečių Laikraštis” gegužės 1 
d., paskutinio puslapio kampe
lyje pranejė trumpą žinutę, 
kad “TSRS ministrų taryba,” 
atseit, maSkviuė valdžia leido 
respublikinėms valdžioms sa
vo nuožiūra panaudoti žemės 
ūkio reikalams mineralines 
trąšas, kurios bus pagamintos 
atitinkamų respublikų terito
rijose “viršum plano.”

Tai dar vienas dokumentas 
apie Lietuvoje įsitaisiusios so
vietinės pramonės kolonistinį 
pobūdį.

Lietuvoj pastaraisiais me
tais yra pastatytos dvi stam
bios cheminių trąšų gamyk
los, Jonavoj ir Kėdainiuose. 
Ir be minėto pranešimo žino
ma, kad tos gamyklos tik yra 
Lietuvoj, bet jos nėra Lietu
vos, nes jas savininkai valdo 
ir jose pagamintas trąšas Lie
tuvos ar ne Lietuvos kolcho
zams parduoti savo nuožiūra 
skirsto mask vines valdžios įs
taigos.

Naujiena tame pranešime

MAŽAS PTEMFNTTTJS

Mažas piemenNw, 
Didis vargdienėlis, 
Negauna sau vietos 
Žiemą našlaitėlis.

Nieks jo stalan nesodina, 
Dažnai badas jį marina, 
Kas gal apsakyti, 
Kaip sunku ganyti.

Iš kaimo į kaimą 
Per sniegą pūškuoja, 
Visas apšarmojęs, 
Vos bepakvėpuoja.

Ašaros per veidus krinta, 
Veik kasdieną vėju minta, 
Kas gal apsakyti, 
Kaip sunku ganyti.

Kad bent greitai greitai 
Ateit vasarėlė, 
Aš Unksmai ganysiu 
Žmonių gyvulėlius.

Gausiu valgyt, drabužėlį, 
Algos, gražią sermėgėlę, 
Kas gal apsakyti, 
Kaip linksma ganyti.

Jau giedri saulelė 
Skaisčiai žiburiuoja, 
Šyla jau žemelė, 
Žolelė žaliuoja.

Arklidėj bėrasis žvengia, 
Pasagomis grindis dengia, 
Kas gal apsakyti, 
Kaip linksma ganyti.

tik ta, kad tų įmonių valdy
tojai dabar leis ir Sumausko- 
ManiŠo “vyriausybei” šioje 
srityje šiek tiek pasireikšti,—

Baubdami jauteliai 
Ragais žemę ardo, 
Kiti gyvulėliai 
Po dirvas tik spardos.

Ten veršiukai rioglinėja, 
čia ėriukai šokinėja, 
Kas gal apsakyti,
Kaip linksma ganyti. T

Sugulę karvelės
Atrajoja, kramto, 
Gagena žąselės 
Ant upelio kranto.

< t

Po sparnais tupi žąsiukai, 
Tuliu-liu-liu mažučiukai, 
Kas gal apsakyti,
Kaip linksma ganyti. *

Ten garnys parlėkęs
Lizdą sau dabina, 
Dairosi aplinkui 
Ir snapu kalina.

Auštant gieda vėversėlis, 
Tarsi kelia piemenėlį, 
Kas gal apsakyti, 
Kap linksma ganyt!.

Gegulė kukuoja
Vyšnelių sodely, 
Lakštingala graudžia - ’ 
Žalioje girelėj.

Naktimis tai putpeliukė 
Saukia, kvaksi vienuliukė, 
Kas gal apsakyti, i
Kaip linksma ganyti.

bent tiek, kiek (ir jeigu) to
se jmonėse bus trąšų pagar 
minta daugiau, negu buvo 
Maskvos planuose numatyta.

Apie jotvingių religiją turi
ma maža žinių, šiek tiek švie
sos įneša 16 a. Maleckių apra
šymas, kur sakoma, kad jot
vingių tremtinių (pabėgėlių) 
Sembijoj gyvulių tarpe svar
biausias esąs ožys, aukojamas 
Sambijos Susiuvu kaimų ru- 
giapiutės pabaigtuvių iškilmė
je.

Aprašoma, kad senis auko
tojas (viršaitis?) su javų vai
niku ant galvos dedąs rankas 
ant ožio ir šaukiąsis sūduvių 
dievų. Po to iškilmių dalyviai 
procesijos tvarka apeidavę au
kos vietą, nešdami ožį ir gie
dodami giesmes. Po to kalbė
davęs aukotojas, kviesdamas 
iškilmingai atlikti apeigas ir 
išsaugoti tėvų papročius. Pa
baigai aukotojas nudurdavęs 
0«į ir susirinkusius apšlaksty- 
davęs jo krauju, surinktu į 
indą.

Moterys virdavusios mėsą 
kepdavusios kvietinų miltų 
tešlainius. Šie tešlainiai buvo 
kepami ne krosnyse, bet iškil
mių metu prie laužo. Valgių li
kučiai buvę kruopščiai suren
kami Ir užkasami, kad aukos 
neišniekintų paukščiai ar žvė
rys. Šių papročių liekanos, 
kaip minėta, buvo išlikusios 
tarpe jotvingių emigrantų 
Prūsijoje, nes kryžiuočiai, nu
kariavę juos, nesirūpino jų 
krikštijimu bei krikščionybės 
papročių skiepijimu.

Duisburgas jotvingių gyven
tojus skirsto į kilminguosius 
ir paprastuosius. Butą ir ka
ro belaisvių. Nelaisvėn jotvin
giai ėmė vyrus ir moteris; 
juos laikydavo savo namuose, 
liepdami dirbti ir ūkio darbus. 
Jotvingių priešai, užpuolę 
vyrus išžudydavo, o belais
viais išsivesdavo moteris ir 
vaikus.

Jotvingių kariuomenė susi
dėjo iš pėsčių ir raitų dalinių. 
Prie kariuomenės buvo ir gur
guolė, sudaryta iš tam tikro 
kiekio vežimų ar rogių, skirtų 
pirmon eilėn gabenti grobiui. 
Tipiškiausias jotvingių ginklas 
buvo ietis. Voluinės kronika 
mini jų vartojamą “Sulicą”— 
trumpą ietį su metaliniu aš
menių. Atrodo, kad jotvingiai 
turėjo ir svaidykles akmenim 
svaidyti.

Buvo ir lankų su strėlėmis, 
skydų ir kt. Jų įsitvirtinimai 
rėmėsi fortifikuotais namais, 
pilimis, ir varsčiomis. Priešą 
jie puldavo labai staigiai ir 
tuojau pat išsklaidydavo. Nak 
ties metu turėdavo sargybas. 
Disburgas rašo, kad pilių ap
gulime jie vartojo deglus, de
gančius pagalius, o vėlesniais 
laikais ir pilių vartams pra
mušti taranus.

Iš kronikų žinome, kad jot
vingiai kitiems kraštams mai
nais teikdavo vašką ir duok- 
les mokėdavo ūdrų, veorų ir 
voverių kailiukais. Atrodo, 
kad vasara* metu gyventojai

Prieš puldami pilį, jie išžval 
gydavo ją ir apylinkes. Turė
ję ir “politinę” žvalgybą ku
ria stengdavosi nuspėti, kada 
ir kaip juos puls rusai. Kai 
lenkai su rusais padarė prieš 
jotvingius koaliciją, šie sten
gėsi ją likviduoti, sukeldami 
nepasitikėjimą vienų antrais.

ir pagrindines jėgas, puldami 
tik užpakalio apsaugos dalį 
ir tuo sukeldami didelį sąmy
šį. Jų gudri strategija ir, grei
čiausiai, geri karo vadai, pa
dėjo jiems, mažai tautai, ilgai, 
palyginti, sėkmingai gintis 
nuo didelių lenkų, rusų, kry
žiuočių ir totorių jėgų.

Duisburgo kronika mini 
jotvingių vadų sueigas, kurio
se dalyvaudavę kilmingieji 
(domini famosi ir nobiles). 
Minimi ypač “capitanei” 
valsčių bei pilių viršininkai— 
kariuomenės ar jungtinių pi
lių viršininkai. Nėra duome
nų, kad viršininkystė buvusi 
paveldima. Vadai patys kau
davosi ir dalyvaudavo karo 
žygiuose.

Nėra duomenų, kad jotvin
giai butų turėję bendrą nuo
savybę: žemė buvo individua
li šeimos nuosavybe. Šalia iš
likusių kelesdešimt sūduvių 
pavardžių, nėra nė vieno mo
ters vardo. Atrodo, kad joe 
krašto viešam gyvenime dides
nio vaidmens nevaidino; visur 
figūruoja šeimos galva — vy
ras. Didelę reikšmę turėjusios 
žmonių (ypač kilmingųjų) su
eigos, šaukiamos karo žygių 
metu. Al. Kaminskis linkęs 
teigti, kad jotvingiuose vyra
vusi “karinė demokratija,” 
nesuspėjusi išsiritulioti | vals
tybinę santvarką.

Kalba, giminystė* ryšiai 
Dėl jotvingių kalbos nesutaria 
šiandien neabejojama, kad su 
duviai yra buvę aisčiai, tačiau 
kiek ginčų kelia jų giminys
tės ryšiai su lietuviais ir prū
sam. Jotvingiams staiga išny
kus. rašytinių žinių apie juos 
labai nedaug teliko, bet šis tas 
yra. Mat, Ordinas tam tikrą 
sūduvių skaičių išgabeno J 
Sambijos sritį ir ten juos įkur
dino; dar 16 a. ten buvo kelio
lika sūduvių kaimų, kurių gy
ventojai laikėsi savo senų pa-

Augalų prisitaikymas apsidulkinimui
Kiek daug skirtingiausių 

formų, įvairiaspalvių, kvapių 
ir bekvapių žiedų yra žemėje 
—laukuose, pievose, miškuose 
ir net vandenyje. Vieni iš jų 
dar iš tolo patraukia nrfusų 
akį — taip ir norisi sustoti, 
pasigrožėti, pakvėpinti, o ki
tų žiedų tūlas nelabai akylas 
žmogus net ir nepastebi.

Iš kur gi tokia gausybe 
skirtingų žiedų? Daugelio ty
rinėtojų — Č. Darvino, A. Bo- 
lotovo, J. Kelreiterio, Špren- 
gelio ir kt. — darbai parodė, 
kad ši žiedų įvairybė susida
rė ilgų amžių bėgyje, auga
lams prisitaikant apsidulkinti.

Žiedas yra žiedinių augalų 
dauginimoai organas. Kad žie
das užmegztų ir išaugintų 
sėklą, būtina, kad jis apsivai
sintų. O žiediniai augalai ap
sivaisina. kuomet ant pieste
lės — moteriško žiedo dalies 
— kokiu nors budu pakliūva 
žiedadulkės, susidarančios kuo 
keliuose — vyriško žiedo da
lyje. Šis žiedadulkių perneši
mas nuo kuokelių ant pieste
lės purkos ir vadinamas apsi
dulkinimu. (Purka — lipni 
piestelės viršūnėlė, prie ku
rios prilimpa žiedadulkės.)

Nors daugumos augalų žie
dai yra dvilyčiai ir kuokeliai 
yra greta piestelių, tačiau tik 
labai nedaugelio rūšių žiedai 
yra savidulkiai, t. y. piestelės 
apaidulkina ir apsivaisina to 
to paties žiedo žiedadulkėmis,

kizmų pratarmės ir Karaliau
čiaus klebono kun Polindaro 
rašto matyti, kad sūduviai mi- 
pratę lietuviškai Ir prūsiškai 
Reikia manyti, kad senaisiais 
laikais lietuvių, prūsų, sūdu
vių Ir latvių kalbos tebuvo 
baltų tarmės Ir viena nuo ki
tos tebuvo tiek nutolusios, 
kiek musų laikais, pvz., žemai
čiai nuo dzūkų.

(Bus daugiau)

kaip kviečiai, miežiai, pupelės. 
Daugumos žiedinių augalų ru- 

‘šių žiedai yra prisitaikę kryž
miniam apsidulkinimui, t. y. 
kuomet piestelės apsidulkina 
arba to paties augalo kito žie
do, arba kito augalo žiedadul
kėmis. Ir jeigu tokių kryžma- 
dnikių augalų, pavyzdžiui, o- 
belų, kriaušių, rugių, kukurū
zų, raudonųjų dobilų, lelijų, 
žiedai apsidulkina savo Žieda
dulkėmis, jie neapsivaisina Ir 
neduoda vaisių.

O iš kryžminiu budu apsi
vaisinusių augalų sėklų išau
ga gyvybingesni, sveikesni au
galai, galintieji lengviau pri
sitaikyti prie sudėtingų aplin
kos sąlygų. Todėl per ilgus 
amžius augalai įvairiausiais 
budais prisitaikė kryžmiškai 
apsidulkinti. štai, ixvyzdiiui, 
aviečių. Žemuogių, saulėgrą
žų. tulpių, žiedadulkės subręs
ta anksčiau, negu to paties 
žiedo piestelė, ir todėl negali 
jos, dar nesubrendusios, ap
vaisinti. O kitų augalų—dau
gumos varpinių, sausmedžių, 
gysločių — pirma subręsta 
piestelė, ir ji apvaisina iš kito 
žiedo atneštomis žiedadulkėm* 
dar iki subręstant to paties 
žiedo žiedadulkėms.

Gana ryškus prisitaikymo 
kryžminiam apsidulkinimui 
pavyzdys yra vienalyčia žie
dai, — kai vieni tos pačios 
rųšles augalų Žiedai turi tik 
piesteles, o kiti — tik kuoke
lius. Jeigu ir vyriški, Ir mo
teriški žiedai yra ant to paties 
individo, tai tokie augalai va
dinami vienanamiais (kukurū
zai, agurkai, ąžuolai, beržai), 
o Jeigu ant skirtingų individų 
— dvinamiais (kanapės, apy
niai, dilgėlės).

šiaurės kraštuose žiedams 
apsidulkinti padeda vėjas ar
ba vabzdžiai, o tropiškuose — 
ir mažyčiai paukšteliai kolib

riai ar net žinduoliai (šikšno
sparniai). Ir čia pastebimas 
nepaprastai įvairus ir sudėtin
gas prisitaikymas.

štai vėjo pagalba apsidul- 
kinantieji augiai gamina ne
paprastai daug (vienas kuku- 
ruzas — apie 50 milijonų) ir 
labai lengvų žiedadulkių, ku
rios tiesiog užpildo orą ir to
dėl nesunkiai užklysta ant pa
lyginti stambių purkų. Puikiai 
prisitaikiusios žiedadulkėms 
sugauti yra lyg kasos svyran
čios kukuruzų, plunksniškos 
rugių ir rausvo šepetėlio pa
vidalo lazdynų purkos. O kuo
keliai irgi prisitaikę lengvai 
išbarstyti žiedadulkes.

Vienų augalų, pavyzdžiui, 
rugių, yra svyruojančios dul
kinės, o kitų, kaip antai ber
žų, lazdynų, yra svyruojantys 
žiedynai (žirginiai), Iš kurių 
pabyra žiedadulkės, vos pūs
telėjus vėjeliui. Tačiau žieda
dulkės byra tik giedrią dieną, 
o ūkanotą, drėgną — dulkinės 
neatsidaro.

Nepalyginamai įvairiau ir 
įdomiau augalai prisitaikė a|> 
aidui kinti vabzdžių pagalba. 
Šie augalai vabzdžius prisivi
lioja maistu, glūdinčių žie
duose: nektaru •(dobilai, obe
lys), žiedadulkėmis (aguonos, 
erškėčiai) arba kitomis mais
tingomis žiedo dalimis, pav., 
plaukeliais nuo kuokelių (tu- 
tai,

Nektarą gamina liaukos, va 
dinamos nektarinėmb. Įdomu, 
kad Jos nektarą Išskiria nedi
deliais kukiais, todėl vabz
džiai, kol prisisotina po laše
lį, turi aplankyt daugelį žiedų 
ir tuo budu perneša žiedadul
kes, kuriomis jie apsivelia, 
benardydami po žiedus, ant 
kitų žiedų, kitų augalų.

Pastebimas nepaprastas sa
vitarpis žiedų ir vabzdžių pri
sitaikymas. Didelės reikšmės 
turi ir žiedų forma, ir spalva, 
ir kvapas. Jei Iš >UapU šiedu

.. .... ........... .m tiw>i 
A'»: — *

nektarą gali paimti ir musės, 
!r bitės, tai iš dobilų — tik 
bitės, o iš durnaropių — tik 
drugiai. Tai priklauso nuo 
žiedo formos ir vabzdžių čiulp 
tukų ilgio.

stam- 
vaba- 
smul- 
butų 

žiedy-

Ryški žiedų spalva, 
bus vainikėlis padeda 
džiams juos surasti. O 
kųs žiedai, kad, geriau 
pastebimi, susitelkę į 
nūs: šluoteles, skėčius,
tęs, gralius. Be to, žiedynuo
se kai kurie žiedai buna ryš
kesnės spalvos, didesni: antai 
saulėgrąžos graižo pakraš
čiais išsidėstę liežuvinlai žie
dai, primenantieji vainikla
pius. Arba kai kurie žiedynai, 
pavyzdžiui, žinginio, apsupti 
ryškios spalvos, kontrastingų 
požiedyninių lapų. Dėl to vabz 
džlai greičiau juos pastebi.

Vabzdžius prisivilioti auga
lams padeda Ir jų žiedų kva
pas. Reik ai manyti, kad kva
pą vabzdžiai pajunta iš toli, 
o žiedų spalvą jie pradeda 
skirti, tik arčiau priskridę. Be 
to, įvairus žiedai skleidžia 
skirtingą kvapą ir tuo vilioja 
skirtingus vabzdžius. Bitės, 
pavyzdžiui, mielai lanko malo
nų kvapą turinčius pakalnu
čių, dobilų žiedus, bet nemėgs
ta nemaloniai kvepiančių lank 
svų, gudobelių, šeivamedžių 
žiedų, kuriuos, tačiau, noriai 
lanko kiti vabzdžiai.

O tropikų paukščių apdul
kinami žibiai yra visai bekva
piai, tačiau daugumas jų ryš
kiai raudoni. Matyt, paukščiai
šią spalvą geriausiai pastebi

Įdomu Ir tai, kad augalų, 
kuriuos ąpdulkina naktiniai 
drugiai (durnaropė, kvapusis 
tabakas), žiedai dieną buna
susiglaudę, o išdsklsidžia tik 
nakčia. Naktį jie tr stipriau 
kvepia. Beje, drugiai Mt Jų 
nenutupla, o prtakridf tik JM-

i i

Judintų tiedu Ir iibarvtytų tie-
dadulk

tuma. Bet to užtenka, kad m.
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MIKE DR. JUSTAS 
PETKEVIČIUS

Žymus jaunosios kartos vei
kėjas, dr. Justas Petkevičius, 
47 metų amžiaus, mirė New 
Yorke. Buvo pašarvotas Uni
versal Funeral Home, 52nd 
St. & Lexington Ave. Trečia
dienį, gegužės 24 d. vakare 8 
vai. įvyko atsisveikinimas.

Ketvirtadienį, 11 vai. ryto 
buvo išlydėtas į Fresh Pond 
Rd. krematoriumą.

Plačiau apie velionį bus pa
rašyta kitame numeryje.

RAJECKAS TARPTAUTI
NIAME FESTIVALE

Lietuvos atstovas J. Rajec
kas dalyvavo Toledo, Ohio 
Tarptautiniame Festivale. Ten 
jis pakviestas paskambinti 
ir “Freedom Bell” atidarymo 
proga ir pasakė kalbą Festi
valio bankete.

Vietos lietuviai atstovui bu
vo surengė priėmimą.

i.,.Ji

VIEŠNIA Iš CLEVELANDO

Gegužės 26 d. SLA centrą ir 
Tėvynės redakciją aplankė 
SLA 14 kuopos finansų sek
retorė ir žymi visuomenės vei
kėja Marija Misčikienė. Ji 
ruošiasi iš Cleveland© persi
kelti gyventi į N. Miahii, kur 
jau nuo anksčiau yra įsikūręs 
jos vyras Justinas ir kiti šei
mos nariai. Prieš išvykdama 
M. Misčikienė aplankė savo 
draugus ir gimines Baltimo- 
rėj, Philadelphijoj, Scrantonę, 
Wilkes-Barre, New Yorke ir 
kitose vietose.

Linkime J. M. Misčikams 
geriausios kloties naujoj vie
toj, kartu tenka reikšti viltį, 
kad jie ir Miami bus uolus 
SLA ir kitų organizacijų vei
kėjai.

‘ DARIAUS GIRĖNO 
MINĖJIMAS

Musų didvyrių lakūnų Da
riaus ir Girėno minėjimas bus 
liepos 15, d., šeštadienį, 3 vai. 
popiet, prie paminklo, Litua- 
nica Sq., Union Avė ir S. 2nd 
Sts., Brooklyn, N. Y.

Programoj: invokacija, him
nai, kalbos. Rengia Dariaus 
Girėno Paminklo Komitetas.

NAUJA VOKIETIJOS LIE
TUVIŲ BENDR. VALDYBA

Bal. 2 d. išrinkti į valdybą 
nariai pasiskirstė pareigomis:

Pirm. — inž. J. K. Valiūnas.
Vicepirm.—mokyt. Vincas 

Natkevičius, M. A.

Iždin. — Itn. J. Barasas.
Sekr. — Alina Grinienė.
Narys jaunimo reikalams— 

stud. Arvydas Lingė.

— V. Daunoras, operos so
listas, bosas, La Scala operos 
teatre, Milane, atliko Rigolet- 
to operoj Monterone vaidme
nį.

REQUEST PLOKŠTELES 
YRA

gražiau da dovana bile kada J

Naujausios ir puikiausios i
grynai lietuviškos ilgo grojo

plokštelės
Klauskit savo kaimyninėj 

krautuvėj ar reikalaukit ka-

Request Records, Inc. ?

JANKES! CENTRE VAJAUS 
REIKALAIS

SLA centrinis organizato
rius Mikas Klimas praėjusią 
savaitę iš Brocktono buvo at
vykęs į New Yorką ir apsilan
kė Susivienijimo’ centre. Mi
kas Klimas yra pasižymėjęs 
naujų narių įrašymu ir dabar 
vėl pasižadėjo pasidarbuoti 
naujame vajuje. Naujų narių 
įrašymo reikalais yra numa
tęs aplankyti kelias vietoves.

LAIMĖJO NEW YORKO 
PREMIJĄ

New Yorko miesto suruoš
toje meno paveikslų varžybo
se pirmoji premija pripažinta 
dailininkui Povilui Puzinui už 
jo kurinį “Charlie’s Residen
ce.” New Yorko miestas kas
met ruošia meno šventes. Šie
met joje dalyvavo apie 400 
dailininkų ir pirma dovana te
ko lietuviui dailininkui, kurio 
paveikslas buvo pripažintas 
geriausias.

MIRĖ JONAS VALIUKĖNAS

Tik dvi dienas pasirgęs li
goninėj, gegužės 21 d. staiga 
mirė Jonas Valiukėnas, sulau
kęs 55 m. amžiaus. Buvo kilęs 
nuo Utenos.

Gyvendamas New Yorke 
aktyviai reiškėsi organizacinė
je veikloje. Buvo baigęs eko
nominius mokslus.

Su velioniu atsisveikinimas 
įvyko gegužės 22 d. Žodį tarė 
korp. Neo Lithuania filisterių 
sąjungos pirm. A. Diržys, taip 
pat kalbėjo atstovai kitų tau
tinių ir ekonominių organiza
cijų, kurioms J. Valiukėnas 
priklausė ir aktyviai dirbo. Ve
lionio kūnas palaidoti išvežtas 
į Chicagą, kur gyvena jo gi
minės ir kiti artimieji.

Giliame nuliudime liko ve- 
lionies žmona, duktė, giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

DETROITO LIETUVIŠKŲ 
MELODIJŲ RADIO VAL. 
NAUJU LAIKU

Pradedant birželio 3 d., Lie
tuviškų Melodijų radio vanlan- 
da bus transliuojama nauju 
patogesniu laiku, dienos me
tu, nuo 3 iki 4 vai. popiet, 
kiekvieną šeštadienį iš radio 
stoties WJLB-AM, banga 1400 
kil.

Kadangi dienos metu šios 
stoties jėga siekia 1,000 lem
pų, programos bus daug gir
dimos Detroito ir apylinkių 
klausytojams ir pasieks klau
sytojus, gyvenančius toliau už 
Detroito.

Klausytojai prašomi pasiųs
ti nuomones dėl naujo laiko ir 
stoties signalo stiprumo šiuo 
adresu: Lithuanian Medolies, 
Radio Station WJLB, David 
Broderick Tower, Detroit, Mir 
chi gan 48226.

B rook lyno Operetės choras, 
vadovaujamas M. Cibo, praė
jusį sekmadienį sėkmingai 
koncertavo Hartfordo lietu
viams. Su choru buvo nuvy
kai, kuris akompanavo solis- 
kęs ir pianistas A. Mrozins- 
tams ir chorui.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

PER DEŠIMT MENESIŲ

IŠSIUNTĖ TŪKSTANTĮ SIUNTINIŲ
Geriems talkininkarųs pade

dant, dabar Balfo centre nuo
lat sudaromi ir paštan gabe
nami individualus rūbų siun
tiniai. Per paskutinius dešimt 
mėnesių Balfas išsiuntė 1,044 
siuntinius, kuriuose daugiau
sia buvo rubai.

NAUJOS MEDŽIAGOS Į 
LIETUVA

Visiems gerai žinoma, kad 
į Lietuvą ar Sibirą galima 
siųsti tik naujas medžiagas ir 
iš anksto apmokėti muitus. 
Per dešimt mėnesių Balfas 
išsiuntė 381 naujų medžiagų 
siuntinį į SSSR, už kuriuos 
sumokėjo 41,240 dol. grynais 
pinigais. Tais siuntiniais dau
giausia paremti Sibiro trem
tiniai. Viena kita šeima buvo 
paremta ir dėl to, kad pate
ko į ypatingą vargą.

Tiesa, kažkur Rusijoj yra 
keli lietuviai kaliniai, kuriems 
labai trūksta maisto, tačiau 
to maisto nei įduoti nei nu
siųsti iš Lietuvos neleidžia
ma. Tačiau maisto siuntiniai 
iš Amerikos (Balfo lėšomis) 
buvo įteikti. Taigi Balfas kas 
mėnesį turi sušelpti per 40 Si
biro šeimų, tam tikslui išleis
damas apie 4,000 dolerių.

VARTOTI RUBAI LENKI 
JOS LIETUVIAMS

Gerieji New Yorko ir apy
linkės lietuviai vis dar prista
to pakankamai gerų rūbų į 
Balfo centrą. Jie čia atrenka
mi, pritaikomi ir siunčiami 
Lenkijos lietuviams. Per de
šimt mėnesių buvo išsiųstos 
462 rūbų siuntos, maždaug 20 
sv. dydžio ir vertos apie 
22,500 dol.

Lenkijos lietuviams pasku
tiniu laiku buvo nusiųsta 79 
vaistų siuntinėliai, už kuriuos 
sumokėta 491 dol.

Reikia pabrėžti, kad į Len
kiją vis dar negalima nusiųs
ti nei lietuviškų knygų, nei re
liginių dalykų.

Balfo centras iš Lenkijos 
gauna per 150 prašymų kas 
mėnesį. Deja, pusę jų tenka 
atidėti į stalčius, nes nors lie
tuviškai, bet yra lenky ar spe
kuliantų rašyti. Laiškuose iš 
Lenkijos negailima ašarų ir 
aimanų, bet yra ir labai daug 
melo, o tai nesunku nustaty
ti, kai palygini įvairiais lai
kais ir įvairiais adresais ra
šytus laiškus. Ypač mėgsta
ma meluoti apie kūno truku
mus. Taip ir atrodo, kad Len
kijoj gyvena tik berankiai, be
kojai, akli, kurti; vien našlės 
ir našlaičiai.

VOKIETIJOS LIETUVIAI 
PRAŠO PINIGŲ

Daug sunkiau patenkinti 
Vokietijos lietuvius. Šie nuo
lat kreipiasi j Balfą prašyda
mi pinigų. Per dešimt mSfle- 
sių išsiųsta tik 25 rūbų siun
tos J Vokietiją, pinigais su
šelpta daug daugiau kartų. 
Vokietijoj rubai brangesni 
kaip Amerikoj, bet musų šel
piamieji matyt nori nešioti 
vietinės mados ne amerikoniš
kus rubus. Jei Lenkijoj siuvė
jų yra ir lengvai prisitaiko 
amerikoniškus apdarus, net 
jais didžiuojasi, tai Vokietijoj 
kaip ir Amerikoj sunku siu
vėją surasti, o ir atrastasis 
nenori vartotų rūbų pertaisy
ti ir už darbą labai brangiai 
lupa.

Per paskutinius mėnesius iš
siųsta dar vartotų rūbų J 
Prancūziją. Braziliją, Argenti
ną. Italiją, Norvegiją ir kitur. 
Į Argentiną bei Italiją dar 
nugabenta po -kelis didesnius 
maišus atrinktų rūbų laivais.

C3K3C9BSK

BALFAS—KNYGNEŠYS

Kur tik galima į vartotų 
rūbų siuntas Balfas visad įde
da ir lietuviškų knygų, žurna
lų. Be to, dar per paskutinius 
dešimt mėnesių išsiųsta 45 
siuntiniai vien knygų į Argen
tiną, Australiją, Italiją, Bra
ziliją, Vokietiją. Tų siuntinių 
vertė siekė 2,200 dol. Daug 
knygų paaukojo Balfui J. Ka
počius, Liet. Enciklop. leidė
jas, A. Ragelis iš Rochester, 
N. Y. ir kiti. Taip pat kelis 
tūkstančius egzempliorių da
vė tėvai saleziečiai iš Italijos. 
Šiuo metu Balfas dar turi ke
lis tūkstančius egz. knygų ir 
apie 10,000 sv. rūbų, kurių 
gal pakaks iki naujo rudens 
derliaus.

~BALFUI JAU TRŪKSTA 
PINIGŲ

Dešimties mėnesių laikotar
pyje Balfas turėjo 90,121 dol. 
pajamų ,o išleido 94,333 dol. 
Mažai vilties, kad “sausais” 
vasaros mėnesiais neprietek- 
lių bus galima išlyginti. Tru
kumai bus dar didesni, nes 
lietuvių vargelis nenustoja ša
kojęs ir lapojęs vasarą ir ato
stogų niekad neturi. Tikimasi 
šiek tiek bendros šalpos Bal
fo iždą papildyti vieno testa
mento palikimu.

O gal kai kuriose vietovėse 
baisiojo Birželio minėjimuose 
šalia gražių žodžių, Lietuvos 
kankiniams bus parinkta ir 
žalių dolerių tų kankinių šal
pai. Pinigai slysta iš Balfo 
greičiau už kitas gėrybes dėl 
to, kad už siuntinius Sibiro 
kankiniams reikia tik grynais 
mokėti, taip pat pinigais ten
ka remti tremtinių mokyklas 
Europoje bei pinigų labiausiai 
prašo senukai bei ligoniai, li
kę Vokietijoj.

Balfo Reikalų Vedėjas

SLA išmokamų apdraudu ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

Viso.........................  U23.5O

Nuo pradlio* iių metų bendrai viso ,—r------......

Viso.............................................. $3,231.90
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso.................. $62,861.90

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

K. Vaičiūnas, 1ft kp., Harrisburg, I1L sirgo 5 aav. <30.00

J. PeUrukaitia, 25 kp., Stoughton, Mase.. sirgo 1 mv. 5 d 13 75

J Kapočių*, 100 kp. Racine, WU. sirgo S sav. 2 d. 3Č76

J. Plnelienė. 270 kp . Niagara Falla, . Y., aifgo 4 wv, 51.00

J. Oeaiūua, l&R kp, Springfield. Ill, sirgo 1 aav. 4 d. 12.50

J. aVinoriu*. 301 kp. Cicero, UI, sirgo 12 sav. M.o>>

J. Kudzius, 352 kp*. Detroit, Mich, sirgo 5 mv. 4 d. 25.50

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentu* kiekvienoj* dideanij* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairios* Europos 
bei Pietų Amerikos valstybė**.

NAUJIENOS spausdina vėliausia*, tiksliausia* Ir įdomiausia* 
Žinias UI lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausiu* lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančiu* straijmniuai Ir ’Kritiko* bei polemikos*’ 
skyriuje teidftia viaiems paretkMI savo nuomosi*.

NAUJIENŲ prenumerate yra tokia: JAV ir Kanadoj-411.00 
metama, |7 00--pu*si tįstų. Kitose vutotyMss 
|1«00 metama — pusei metų. Cbkagoj — 
I1&.00 metama, Mj00 — pusei motų

NaUHBNAS h P-lMrfU mu arte Mmm, OrtfM|

Gegužės 20, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

VINCAS BLAUZDŽIUNAS, 11 kp., Waterbury, 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
6, 1928 m., mirė spalio 16, 1966 m. Velionio broliui, 
Petrui Blauzdžiunui, apdraudos išmokėta .................. $300.00

SIMAS KAPOČIUS, 36 kp., Chicago, Ill., giftięs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1915 m., mi
rė balandžio 17, 1967 m. Velionio sunui, John Richard 
Kapočius, apdraudos išmokėta..................................... $150.00

CHARLES BRAZE, 44 kp., Miami, Fla., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 27, 1909 m., mi
rė kovo 23, 1967 m. Velionio žmonai, Julia Braze, — 
apdraudos išmokėta ..................................................... $581.90

MIKAS GENIS, Pav., New York, N. Y., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 15, 1912 m., 
mirė balandžio 14, 1967 m. Velionio dukteriai, Wan
da Genis-Thomas, apdraudos išmokėta.......................... $600.00

GRASILDA VAICEKAUSKIENE, 300 kp., Au
rora, III., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ko
vo 9, 1924 m., mirė kovo 19, 1967 m. Velionės sunui, 
Frank Witchausky, apdraudos išmokėta...................... $300.00

LEOPOLDAS KRUMPLIS, 322 kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 4, 1960 
m., mirė sausio 25, 1967 m. Velionio žmonai, Felicijai 
Krumplis, apdraudos išmokėta ................................. $1,000.00

MAGDE MARTINAITIENE, 352 kp., Detroit.
Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
2, 1923 m., mirė balandžio 16. 1967 m. Velionės vyrui, 
Andriui Martinaičiui, apdraudos išmokėta.................. $300.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

Paieškojimai
Jurgio Marino įpėdiniams

Balandžio men. Brooklyne 
miręs Jurgis Marinas, Ameri
koj žinomas kaip George Ma
rin, testamentu yra užrašęs 
savo giminaičiams nuo 5 šim
tų iki kelių tūkstančių dole
rių kiekvienam. Tarpe pami
nėtų yra ir tokių, kurių adre
sai šiuo metu nežinomi, bū
tent: broliai Juozas ir Pranas 
Marinai; brolio Jono Marino 
vaikai; sesers Antaninos Ne- 
verdauskienės vaikai, kurių 
tarpe minima duktė vienuolė, 
esanti vienam Šveicarijos vie
nuolyne; sesuo Marcelė Mila- 
šauskienė arba jos vaikai.

Jieškomieji arba apie juos 
žinantieji malonėkite rašyti 
Lietuvos Generaliniam Konsu
latui New Yorke.

Vlado Bradausko įpėdiniams
Pereitų metų pabaigoj Con

necticut valstijoj mirė Vladas 
Bradauskas, Amerikoje žino
mas kaip Walter Bradauskas, 
palikdamas kelis tūkstančius 
dalerių. Apie velionį žinoma 
tik tiek, kad buvo 78 m. amž. 
ir kad į Ameriką atvyko 1913 
m. Jo motinos pavardė buvu
si Ališavičiutė.

Giminės ar apie jį žinantie
ji malonėkit rašyti Lietuvos 
Generaliniam Konsului New 
Yorke:

Juozo Antanavičiaus 
įpėdiniams

Pereitų metų rugpiučio mė
nesį Brooklyne mirė Juozas 
Antanavičius, Amerikoje žino
mas kaip Joseph Alden.

Velionis buvo Amerikoj gi
męs, tad dėjo pastangas atsi
kviesti Lietuvoj pasilikusią 
žmoną Oną ir sūnūs, Vytautą 
bei Gediminą. Bet prieš dešimt 
metų Lietuvos okupantai ne
davė leidimo žmonai su vai
kais išvykti. Jie yra teisėti į- 
pėdiniai į mažą palikimą. Jie 
patys ar apie juos žinantieji 
malonėkit rašyti Lietuvos Ge 

neęaliniam Konsulatui New 
Yorke.

Consulate General of 
Lithuania,

41 W. 82nd St.,
New York, N. Y. 10024

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
LAIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESU NURODYKIT AD
RESE SAVO ZONOS ZIP 
CODE NUMERĮ. KIEKVIE
NAS JĮ GALITE SUŽINOTI 
VIETOS PAŠTO ĮSTAIGOJE

j Tel. STagg 2-5043 ;

; Matthew P. Ballas;
;. BIELIAUSKAS i
! FUNERAL HOME ;
! AL. BALTRUNAS-BAI TON '

1 Reikalų vedėjas

Notary Public

• 660 Grand Street ;
f Brooklyn, N. Y. 11211 ]

T N • TAUTINES

Į I /f /PV7 f Z7 MINT,ES 
g .S Į/ / 1/1/ įsteigtas 1015

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia --------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

į Laikraštis visų ir visiems, 
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
1 politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks- 
▼ lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie

nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius romą- 
I nūs, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
1 aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

f LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI
’1 Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiam&a 
I visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 
)| $5.50 metams.

f N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
H ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

J NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
J 7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

K

FLORIDOJ

Parduodamas gražus penkių 
kambarių namas su baldais už 
13,000 dolerių.
Arti jura, krautuvės ir basas. 
Norintieji įsigyti namą yra 
prašomi rašyti šiuo adresu:

MRS. M. PAULAUSKAS,
908 State Avė., 
Holly Hill, Fla. 82017.

I
 Tel. VI 7-4499

SHALINS
(SHALINSKAS)

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS irJ. B. SHALINS


